
A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 1 di 2

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

N° 21 / 844AD del 11/02/2026

OGGETTO: AVVISO ESPLORATIVO PER L’ACQUISIZIONE DI MANIFESTAZIONI DI 
INTERESSE A PARTECIPARE ALLA PROCEDURA, DA ESPLETARSI AI SENSI DELL’ART. 
50 COMMA 1 LETTERA B) DEL D.LGS. 36/2023, PER L’AFFIDAMENTO DIRETTO 
DELL’INCARICO DI MEDICO COMPETENTE PER L’ESPLETAMENTO DEL SERVIZIO DI 
SORVEGLIANZA SANITARIA IN ATTUAZIONE DEL D.LGS. 81/2008 E SS.MM.II. [844AD]

PREMESSO

CHE AMAM S.p.A., in qualità di società in house providing, è soggetta alla piena 
applicazione delle disposizioni di cui al D.lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e successive 
modifiche ed integrazioni, rivestendo la qualifica di Datore di Lavoro nei confronti 
del personale dipendente;

CHE l’art. 18, comma 1, lett. a) del D.lgs. 81/08 pone in capo al Datore di Lavoro 
l’obbligo di nomina del Medico Competente per l’effettuazione della sorveglianza 
sanitaria nei casi previsti dal medesimo decreto e qualora la valutazione dei rischi ne 
evidenzi la necessità;

CHE l’istituzione del servizio di sorveglianza sanitaria non rappresenta una facoltà 
gestionale, bensì un precetto normativo inderogabile volto alla tutela del diritto alla 
salute costituzionalmente garantito (Art. 32 Cost.), la cui omissione integra 
fattispecie di reato contravvenzionale punite con l'arresto o l'ammenda;

CHE ai sensi del D.lgs. 231/2001, la corretta gestione degli adempimenti in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro costituisce elemento cardine del Modello di 
Organizzazione e Gestione aziendale, necessario per prevenire la responsabilità 
amministrativa dell’Ente;

CHE l’art. 7, comma 6, del D.lgs. 165/2001 disciplina il ricorso ad esperti di provata 
competenza per l'affidamento di incarichi professionali laddove non sia possibile 
farvi fronte con personale in servizio;

CHE non esiste, tra il personale interno alla Società, una figura professionale in possesso 
di specifiche competenze che consentano di assumere l’incarico di medico 
competente, occorre procedere all’individuazione di un professionista a cui affidare 
il servizio in oggetto;

CHE A.M.A.M. S.p.A. intende acquisire manifestazioni di interesse per la successiva 
individuazione di un professionista a cui affidare il servizio, ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.lgs. 36/2023;

CONSIDERATO

CHE l’eventuale interruzione del servizio comporterebbe l’impossibilità di assolvere agli 
obblighi di legge (visite periodiche, giudizi di idoneità, sorveglianza post-malattia), 
esponendo la Società a gravi rischi sanzionatori da parte degli organi di vigilanza 



A.M.A.M. SpA - Socio Unico Comune di Messina - Cap. Soc. € 5.530.672 i.v. -  CCIAA Messina R.E.A. n. 157160 - C. F. e P.  IVA 01937820833 
Viale Giostra Ritiro - 98152 Messina - Tel. 0903687711 - Fax 0903687745 - PEC: amamspa@pec.it

Pagina 2 di 2

(ASP, INL) e a potenziali azioni risarcitorie in caso di infortuni o malattie 
professionali, pertanto occorre procedere alla individuazione di un 
professionista/società cui affidare il servizio in oggetto, con i presupposti 
dell’urgenza;

CHE per la determinazione dell’importo a base di gara è stata svolta un’indagine di 
mercato e un attività di benchmarking, analizzando le tariffe medie di mercato per le 
prestazioni richieste;

CHE l’indagine di mercato viene avviata a scopo esclusivamente esplorativo e pertanto 
non vincola in alcun modo la Stazione Appaltante, non trattandosi di avviso di gara o 
procedura di gara;

CHE si intende procedere, in via preliminare, alla raccolta di manifestazioni d’interesse da 
parte degli operatori economici qualificati;

CHE si rende necessario, approvare e pubblicare un Avviso di manifestazione di interesse, 
con valore meramente esplorativo, al fine di individuare l’operatore economico che 
sarà potenzialmente affidatario del servizio in oggetto;

RITENUTO necessario procedere all’indizione dell’avviso esplorativo al fine di acquisire e 
raccogliere le candidature preliminari degli operatori economici potenzialmente 
interessati;

VISTO lo schema di Avviso Esplorativo;

VISTO il D.lgs. 36/2023;

VISTO il D.lgs. 81/08;

Tutto ciò premesso e considerato,

DETERMINA

 Di approvare l’Avviso esplorativo per manifestazione di intessere allegato;
 Di disporre, in ossequio ai principi di massima trasparenza e partecipazione, che 

l’avviso in argomento sia pubblicato sul sito societario nella sezione Avvisi Pubblici 
per la durata di 15 giorni, alla scadenza del quale si procederà a richiedere eventuale 
offerta economica ai professionisti che abbiano manifestato interesse in quanto in 
possesso dei requisiti 

 Di precisare che la manifestazione d’interesse ha carattere esclusivamente 
esplorativo e non costituisce procedura di gara né proposta contrattuale, non 
vincolando in alcune modo la Società all’affidamento, che avverrà solo a seguito 
dell’individuazione dell’operatore economico ritenuto idoneo per l’incarico in 
oggetto.

 

IL PROPONENTE IL DIRIGENTE DI AREA IL DIRETTORE GENERALE
 ing. Davide Maimone dott. MAIMONE DAVIDE

firmato digitalmente


		2026-02-11T09:57:29+0100
	MAIMONE DAVIDE




